ПРОЕКТ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ  ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,

ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ

18.03.2014 №
г. Томск

О перечне вопросов Законодательной Думы
Томской области о деятельности
исполнительных органов государственной
власти Томской области

Рассмотрев перечень вопросов Законодательной Думы Томской области о

деятельности исполнительных органов государственной власти Томской области,

представленный в соответствии с главой 24 Регламента Законодательной Думы

Томской области фракциями в Законодательной Думе Томской области,

Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности

РЕШИЛ:

Направить в установленном порядке для утверждения в Совет

Законодательной Думы Томской области перечень вопросов о деятельности

исполнительных органов государственной власти Томской области согласно

приложению.

Председатель комитета                                                                     В.К.Кравченко

Приложение
к решению комитета по законодательству,

государственному устройству
и безопасности
от  18.03.2014

Перечень вопросов Законодательной Думы Томской области о деятельности
исполнительных органов государственной власти Томской области

№

Вопрос Инициатор
вопроса

Примечания

В сфере социальной политики, здравоохранения и качества жизни населения

1.

Предлагается рассмотреть вопрос о расширении
перечня неработающих членов семьи работника,
которым оплачивается стоимость проезда к месту
использования отпуска работника и обратно и
провоза багажа в соответствии с Законом Томской
области от 14.05.2005 № 78-ОЗ «О гарантиях и
компенсациях за счет средств областного бюджета
для лиц, проживающих в местностях,
приравненных к районам Крайнего Севера»,
включив в него нетрудоспособных
совершеннолетних детей-инвалидов 1 и 2 группы

Боргер А.А. Предлагается
внести изменения
в Закон Томской

области от
14.05.2005 № 78-

ОЗ в целях
обеспечения

государственной
поддержкой

данной категории
населения

2. Планируется ли изменяться структура управления
всей системы образования в Томской области?

Глок Л.Э. Действующая
структура явно
устарела, не
соответствует

реалиям времени,
не способствует
развитию единого
образовательного
пространства

3. Какие формы государственно-общественного
управления отраслями социальной сферы будут
использоваться взамен упраздненных коллегий
исполнительных органов государственной власти
Томской области? Планируется ли создание
общественных советов (в рамках реализации Указа
Президента РФ от 07.05.2012 № 601 «Об основных
направлениях совершенствования системы
государственного управления»)?

Глок Л.Э.

4. Разрешение жилищной проблемы для
единственного предпринимателя (ИП Бойченко) на
севере Томской области, обеспечивающего
высококачественной молочной и мясной
продукцией муниципальные образования Томской

Боргер А.А. Предлагается
отнести

предпринимателя
(ИП Бойченко) к

категории

области с общим количеством населения более 60
тысяч человек (в том числе дошкольные и
школьные учреждения, учреждения
здравоохранения).

сельского
предпринимателя
(а не городского)
для включения в
федеральные и
региональные
программы
поддержки

сельхозпроизводи
телей. При

необходимости
внести изменения
в документы,

регламентирующ
ие деятельность

5. Что было сделано и что планируется сделать для
повышения привлекательности Томска и Томской
области как университетского региона?

Фракция
«ЛДПР»

6. На какой стадии реализация проекта создания
единого университетского кампуса?

Фракция
«ЛДПР»

7. Как решается проблема комфортного
жизнеобеспечения отдаленных сельских
поселений и существует ли система социальной
поддержки жителей таких поселений?

Фракция
«ЛДПР»

8. Не менее злободневной темой остаётся качество
оказываемых услуг в сфере здравоохранения.
Часто задаваемые вопросы: почему терапевт или
педиатр не даёт вовремя направление к узкому
специалисту, особенно, если этот специалист
находится в другом лечебном учреждении?
Очереди к участковым врачам огромны, запись к
специалистам на несколько месяцев вперёд
расписана. С одной стороны, медицинские
учреждения оснастили современным
оборудованием, каждый кабинет оснащён
компьютерной техникой, зарплату врачам
увеличивают с каждым годом, с другой стороны,
жалоб на систему здравоохранения меньше не
становится.

Фракция
«КПРФ»

9. Почему клиники терапевтического отделения
СибГМУ не дежурят по скорой помощи?

Фракция
«КПРФ»

10. Какие меры принимаются областными органами
государственной власти по отмене ошибочного
решения федеральных органов власти о
значительном сокращении финансирования
здравоохранения в ЗАТО Северск и научных
медицинских центров?

Фракция
«КПРФ»

В ЗАТО Северск
в связи с этим
решением
сокращается
около 1000
рабочих мест
медицинских
работников.

Общественность
г. Северска
обратилась в
феврале 2014

года к
Президенту РФ.
20 февраля на
заседании у

Президента РФ
признали

необходимость
пересмотра ранее

принятого
решения).

11. Какие планируются мероприятия по возрождению
социальной сферы в сельской местности?

Фракция
«КПРФ»

12. Остаётся не решённым вопрос с бродячими
собаками в городе Томске и Томском районе.
Какие меры будут предприняты по этому вопросу
в целях сохранения жизни и здоровья граждан,
особенно детей?

Фракция
«КПРФ»

В сфере строительства, ЖКХ и инфраструктуры

13. Каково состояние и перспектива развития
проектов из перечня «10 золотых проектов
Томской области»:

- освоение правобережья реки Оби по добыче
нефти и газа, освоение Бакчарского рудного
месторождения;

- строительство атомной станции, развитие
генерации, что должно было сделать Томскую
область энергоизбыточной;

- строительство северной дороги через город
Стрежевой и Нижневартовск, а также
строительство дорог, улучшающих транспортную
инфраструктуру между городами Томск
Новосибирск?

Вяткин Н.А.

«10 золотых
проектов
Томской
области»

рассматривались
в качестве при
оритетных до

2012 года

14. Возможно ли в программу «Развитие
газоснабжения и газификации Томской области на
2013-2015гг.» на 2014 год включить строительство
газораспределительных сетей в г.Колпашево и
с.Тогур 6 очереди?

Френовский
А.Н.

2 этапа – 70 млн.
руб. Проектная
документация
подготовлена

15. Предполагается ли выделение средств на
проектирование 7 очереди газораспределительных
сетей в Колпашевском районе?

Френовский
А.Н.

Цена вопроса
составляет 3 млн.

руб.
16. Жители Малиновского сельского поселения

Томского района обеспокоены началом
строительства завода по добыче редкоземельных
полезных ископаемых в окрестностях указанного
поселения. Возведением объектов занимается
ОАО «Туганский горно-обогатительный комбинат
«Ильменит», находящийся по адресу: 634583,
Томская обл., Томский район, с. Октябрьское,
ул. Заводская, 100. В городе Томске офис ОАО
«Туганский горно-обогатительный комбинат
«Ильменит» располагается по адресу: г.Томск, пер.
Совпартшкольный, 13. Жители Малиновского
сельского поселения взволнованы обострением
экологической обстановки из-за действий по
добыче полезных ископаемых указанным
предприятием, в частности повышением уровня
радиационного загрязнения. Строительство завода
с жителями поселения не обсуждалось и не
согласовывалось. Отсутствует достоверная
информация об экологическом воздействии
строящегося предприятия на территорию
поселения и на жителей, отсутствует заключение
экологической экспертизы. Согласно информации
опубликованной на сайте: www.tugan.ru,
владельцем доли 90,01% в уставном капитале
указанного предприятия является ARFAY
ENTERPRISES LIMITED, расположенное на
территории Республики Кипр. Согласно ответу
Департамента природных ресурсов Томской
области в настоящее время осуществляется
разработка технико-экономического обоснования
проекта, в тоже время, по словам жителей, уже
ведётся подготовка строительной площадки для
возведения завода и реконструкция
железнодорожного узла. Разрешено ли
производить какие-либо работы до окончания всех
разрешительных процедур и проведения
публичных слушаний с жителями поселения

Фракция
«КПРФ»

17. Выделялся ли земельный участок для возведения
завода по добыче редкоземельных полезных
ископаемых на территории Малиновского
сельского поселения из земель субъекта РФ или
земель, находящихся в федеральной
собственности?

Фракция
«КПРФ»

18. Какие предписания выдавались ОАО «ТГОК
«Ильмент» в 2013 году по результатам проверки
действующего производства Управлением
Росприроднадзора по Томской области?

Фракция
«КПРФ»

19. Когда планируется предоставление  проектной
документации ОАО «ТГОК «Ильмент» и
проведение публичных слушаний по
строительству?

Фракция
«КПРФ»

20. Как будет решаться проблема водоснабжения в
сёлах области? Какие результаты реализации  и
перспективы финансирования государственной
программы «Чистая вода Томской области» на
2012 - 2017 годы?

Фракция
«КПРФ»

21. Какие меры предпринимаются по улучшению
состояния автомобильных дорог в сельской
местности области?

Фракция
«КПРФ»

22. В ряде районов нерегулярное автобусное
сообщение. Автобусы ходят 2-3 раза в неделю, а то
и реже. Как будет решаться этот вопрос?

Фракция
«КПРФ»

23. По количеству обращений граждан лидирует
вопрос: что такое ОДН, откуда он берётся и как с
ним бороться?

Фракция
«КПРФ»

В сфере сельского хозяйства, природных ресурсов и окружающей среды

24. Какие меры предприняты сегодня и планируются
по возрождению лесной отрасли?

Фракция
«КПРФ»

25. Каков общий объем производства
сельскохозяйственной продукции в рублях в
Томской области за 2012, 2013 и 2014 гг. (с
разбивкой по годам)?

Тютюшев
А.П.

26. Каков объем производства в Томской области (в
тоннах и килограммах по каждому наименованию)
зерновых культур, мяса КРС, свинины, курицы,
молока и яиц в 2012, 2013 и 2014 гг.?

Тютюшев
А.П.

27. Будет ли возрождаться сельскохозяйственное
производство в районах с целью сохранения сел и
деревень и каким образом?

Фракция
«КПРФ»

В сфере бюджетной политики, экономики и инвестиций

28. Количество хозяйств в Томской области, начавших
процедуру банкротства в период с 2012 г. по
настоящее время

Тютюшев
А.П.

29. Перечень предприятий, получивших в 2013 г.
субсидии на возмещение затрат по уплате
процентной ставки по всем видам кредитов, с
указанием объема полученных ими средств

Тютюшев
А.П.

30. Данные, подтверждающие целевое использование
средств, предусмотренных в бюджете Томской
области в качестве субсидий на поддержку
молочного скотоводства (КРС) в объеме 250 млн.
руб.

Тютюшев
А.П.

31. Распределение средств государственной
поддержки за счет средств областного бюджета по
отраслям сельского хозяйства в Томской области в
2012, 2013 и 2014 гг. (с разбивкой по отраслям).

Тютюшев
А.П.

32. Размер налоговых отчислений предприятий
сельского хозяйства в 2012, 2013 и 2014 гг. (с
разбивкой по отраслям).

Тютюшев
А.П.

33. Как администрация относится к проявлениям
монополизма, и как следствие, к необоснованному
завышению цен на рынке жилья, в частности
панельного строительства?

Фракция
«ЛДПР»

34. Чем, на Ваш взгляд, помимо инноваций и
модернизаций Томская область способна привлечь
инвесторов?

Фракция
«ЛДПР»

35. В связи с последними выступлениями Президента
РФ о необходимости выведения активов из-за
рубежа и возвращения в Российскую Федерацию,
какие мероприятия предусмотрены в отношении
владельца 90,01% доли в уставном капитале ОАО
«ТГОК «Ильменит» кипрской компании ARFAY
ENTERPRISES LIMITED?

Фракция
«КПРФ»

36. Какие меры предпринимаются Администрацией
Томской области к предприятиям нефтегазовой
отрасли, занимающимся добычей,
транспортировкой углеводородного сырья на
территории Томской области и уклоняющимся от
уплаты налогов?

Фракция
«КПРФ»

37. В декабре 2013 года по центральному
телевидению в программе «Вести недели»
(ведущий Киселёв) прошло сообщение, что
Томский водоканал зарегистрирован в оффшоре.
Просим пояснить данную информацию по
Томскому Водоканалу и Энергосбыту. Если это
так, то возникает вопрос, почему стратегические
объекты, обеспечивающие жизнедеятельность
города Томска и Томской области, находятся в
оффшоре?

Фракция
«КПРФ»

38. Обеспечение возможности участия представителей
муниципальных образований (в том числе,
представителей Стрежевого, Александровского
района) в составе Молодежного парламента
Томской области

Боргер А.А. Предлагается
предусмотреть
возможность
оплаты проезда и
проживания
членам
Молодежного
парламента
Томской области,
проживающим в
других
муниципальных
образованиях,
для участия в его
заседаниях.
В этой связи,
предлагается при
необходимости
внести изменения
в документы,
регламентирую
щие деятельность
Молодежного
парламента
Томской области,
рассчитать
фактические
затраты для
участия
представителя в
заседаниях.

В сфере труда и занятости населения, поддержки малого и среднего
предпринимательства

39. Динамика занятости населения в отраслях
сельского хозяйства в Томской области в 2012,
2013 и 2014 гг. (с разбивкой по отраслям).

Тютюшев
А.П.

40. Динамика размера заработной платы в отраслях
сельского хозяйства в Томской области в 2012,
2013 и 2014 гг. (с разбивкой по отраслям).

Тютюшев
А.П.

41. Как системно решается проблема трудоустройства
выпускников томских ВУЗов?

Фракция
«ЛДПР»

42. Насколько удалось Администрации Томской
области нового состава оптимизировать работу по
сравнению с предыдущей

Фракция
«ЛДПР»

В 2010 году в
связи с

инициативой
Президента РФ

Медведева Д.А., в
том числе, и в
Администрации
Томской области
была проведена
переаттестация.
Планировалось
по её итогам
сократить

бюрократический
аппарат на 20%,
но в Томской

области
чиновники сдали

ее на 100%.
43. Весной 2013 года по итогам заседания круглого

стола по вопросам занятости населения ЗАТО
Северск была создана рабочая группа по
разработке предложений в федеральные органы
власти. За 10 прошедших месяцев в ЗАТО Северск
продолжаются сокращения рабочих мест. Число
созданных рабочих мест несопоставимо мало по
сравнению с числом сокращённых. Когда будут
предоставлены предложения Администрации
Томской области в созданную рабочую группу?

Фракция
«КПРФ»

44. На селе нет никакой работы, следовательно, у
сельского населения работоспособного возраста
нет источника дохода. Ситуация с безработицей
остаётся крайне тяжёлой на протяжении двух
десятков лет. Как исполнительные органы власти
области планируют решать этот вопрос?

Фракция
«КПРФ»

Справочно:
ИЗВЛЕЧЕНИЕ ИЗ РЕГЛАМЕНТА

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ДУМЫ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Глава 24. РАССМОТРЕНИЕ ВОПРОСА О ЕЖЕГОДНОМ ОТЧЕТЕ
ГУБЕРНАТОРА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ О РЕЗУЛЬТАТАХ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 158

В соответствии с подпунктом "н-1" пункта 1 статьи 64 Устава (Основного

Закона) Томской области Законодательная Дума Томской области ежегодно
заслушивает отчет Губернатора Томской области о результатах деятельности
исполнительных органов государственной власти Томской области, в том числе по
вопросам, поставленным Законодательной Думой Томской области.

Статья 159

1. Ежегодно фракции не позднее 10 марта направляют в комитет Думы по
законодательству, государственному устройству и безопасности вопросы о
деятельности исполнительных органов государственной власти Томской области.
Перечень вопросов от фракции утверждается решением фракции.

2. Комитет Думы по законодательству, государственному устройству и
безопасности формирует предварительный перечень вопросов Думы о
деятельности исполнительных органов государственной власти Томской области
путем обобщения поступивших в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи
вопросов, рассматривает его на очередном заседании комитета и направляет его в
Совет Думы для утверждения.

На заседании комитета Думы по законодательству, государственному
устройству и безопасности при рассмотрении предварительного перечня вопросов
Думы о деятельности исполнительных органов государственной власти Томской
области вправе присутствовать руководители фракций, направивших вопросы о
деятельности исполнительных органов государственной власти Томской области.

3. Утвержденный Советом Думы перечень вопросов Думы о деятельности
исполнительных органов государственной власти Томской области направляется
Губернатору Томской области не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным.

	Проект решения Комитета по законодательству, государственному устройству и безопасности
	Вопросы ЕР
	Вопросы КПРФ
	Вопросы ЛДПР
	Справочно